1

國立屏東科技大學  國際學院  1 0 9 學年度第 1 學期
第 1 次 院 務 會 議 紀 錄

壹、 時間：109 年 10 月 26 日中午 12：10

貳、 地點：國際學院 3 樓第 1 會議室

參、 主席：梁院長茲程                          紀錄：葉秀敏

肆、 出席人員：
梁茲程院長、顏才博主任(請假)、郭嘉信主任、鄭秋桂主任
陳金諾主任、珠純燕主任、陳石柱主任、柯冠銘代表(請假)
方中宜代表、陳光堯代表、卡雷納代表、黃朝欽代表
張珮君代表、李嘉偉代表、楊忠達代表、王弘祐代表

伍、 主席報告：略

陸、 上次會議紀錄及決議案執行情形報告

上次會議提案 決 議 執 行 情 形

案由一
本 院 學 位 學

程、學位專班整

併案，請討論。

由於三個學位學程及兩個學位專班意見分歧，尚未取

得合併之共識，考量系所整併乃大事，需要時間充分

討論溝通，決議委由院長向校長報告並陳述各學位學

程及學位專班教師意見，爭取更多時間開會討論。

照案執行。

柒、 提案討論：

提案一 提案單位：國際學院各學位學程
案由：本院「食品科學國際碩士學位學程」、「土壤與水工程國際碩士學

位學程」及「農企業管理國際碩士學位學程」擬自 111 學年度起

停招，請討論。
說明：
一、 本案業經 109 年 9 月 28 日「校長與國際學院學位學程、學位專班

教師座談會議」、109 年 10 月 7 日本院院務發展委員會議及本院旨

揭各學位學程事務會議討論通過。

二、 依教育部「專科以上學校總量發展規模與資源條件標準」第五條

附表五修正規定院、所、系、科與學位學程師資質量基準：專任

師資應達二人以上，實聘及系所支援之專任師資合計應達十五人

以上。

2

三、 另依教育部 102 年 5 月 1 日台教技(二)字第 1020063795 號函說明

二略以「…師資質量考核將自 102 年開始進行師資質量考核，若

連續 2 年均未符合前述規定者，教育部得調整招生名額。」

四、 旨揭各學位學程因少子化因素致生源不足、課程規劃與本校相關

系所(食品科學系、土木工程系、農企業管理系)之區隔不大、所招

學生數太少不足以因應教育部新訂相關規定(如說明二、三)、暨配

合學校招生策略等因素，經說明一相關會議討論通過決議辦理停

招，原有招生名額原則上納入本校相關系所(食品科學系、熱帶農

業暨國際合作系、土木工程系、農企業管理系)一起招生。

五、 旨揭各學位學程均已召開「停招師生座談會」，向所屬師生說明停

招緣由及停招後師生權利義務等事項。

六、 檢附「校長與國際學院學位學程教師座談會議」、本院院務發展委

員會議及旨揭各學位學程事務會議紀錄如附件 1。

決議：照案通過。

提案二 提案單位：國際學院各學位專班
案由：本院「觀賞魚科技及水生動物健康國際學位專班」與「動物用疫

苗國際學位專班」所屬之碩士班擬自 111 學年度起停招，請討論。
說明：
一、 本案業經 109 年 9 月 28 日「校長與國際學院學位學程、學位專班

教師座談會議」、109 年 10 月 7 日本院院務發展委員會議及旨揭各

學位專班事務會議討論通過。
二、 依教育部「專科以上學校總量發展規模與資源條件標準」第五條

附表五修正規定院、所、系、科與學位學程師資質量基準：專任

師資應達二人以上，實聘及系所支援之專任師資合計應達十五人

以上。
三、 另依教育部 102 年 5 月 1 日台教技(二)字第 1020063795 號函說明

二略以「…師資質量考核將自 102 年開始進行師資質量考核，若

連續 2 年均未符合前述規定者，教育部得調整招生名額。」
四、 本院「觀賞魚科技及水生動物健康國際學位專班」有關觀賞魚養

殖部分在東南亞仍有龐大市場，生源無虞；「動物用疫苗國際學位

專班」為全國唯一一所研究動物用疫苗之教學單位，教師研發能

力強，所收業界學生均非常優秀，與國內外廠商關係良好，生源

3

無虞且招生率達標，疫苗研究需較長時間，博士班為研究主力。
五、 考量博士班為學校研究能量、招生指標，決議兩個學位專班之博

士班繼續招生，碩士班配合學校招生策略辦理停招，原有招生名

額原則上納入本校相關系所(獸醫學系及動物疫苗科技研究所)一
起招生。

六、 旨揭各學位專班均已召開「停招師生座談會」，向所屬師生說明停

招緣由及停招後師生權利義務等事項。
七、 檢附「校長與國際學院學位專班教師座談會議」、本院院務發展委

員會議及旨揭各學位專班事務會議紀錄如附件 2

決議：照案通過。

提案三 提案單位：國際學院
案由：本院各系所 108 年度執行產學合作、農委會、科技部等單位研究

計畫，提列行政管理回饋行政人員工作酬勞比率訂定案，請討論。
說明：
一、 依據 109 年 3 月 10 日研究發展處屏科大建字第 1091300064 號通

知、本校「產學合作計畫行政管理費使用要點」第 9 點及「辦理

自籌收入行政人員工作績效衡量指標」規定辦理。
二、 依據本校「產學合作計畫行政管理費使用要點」第 9 點有關行政

管理費「院統籌運用」規定：經院務會議通過後得訂定若干比率

以支給辦理 5 項自籌收入業務有績效之行政人員工作酬勞，惟酬

勞總額不得超過院分配總額之 70%，其所餘經費應以辦理招生相

關業務及製作招生宣導品與學術交流禮品為主。
三、 本院各系所 108 年度執行產學合作、農委會、科技部等單位研究

計畫回饋學院之行政管理費計新台幣 22,197 元；具業務績效人員

包括葉秀敏、曾麗淑及邱雅筠等共 3 位。
四、 檢附本校「產學合作計畫行政管理費使用要點」如附件 3。

決議：以院分配總額之 70%支給辦理自籌收入業務有績效之行政人員工

作酬勞，所餘經費以辦理招生相關業務及製作招生宣導品與學術

交流禮品為主。

捌、 臨時動議(無)

玖、 散會(下午 1:00)